<ECR 342,  foli 9  doc. 1> 
J. March gratis et spontanea voluntate, proa me et meos, pro multis et gratuitis serviciis 
que tu michi fecisti et uxori mee Ermessendis, et pro multis expensis que tu Petrus de 
Matis in dicte uxoris mee necessariis \suis fecisti/, dono tibi dicto Petro de Matis 
CLXXV solidos melgarensesb quos Raimundus de Ollesa, \quondam deffuncti/, michi 
debebat cum carta, quam carta tibi trado de presenti cum omnibus iuribus, locis et 
actionibus michi inde et competentibus. Ita quod tu possis dictos denarios exigere et 
demandare in curia et extra, et cetera; et heredes dicti Raimundi de Ollesa de eisdem 
denariis tibi respondere teneant in omnibus tamquam michi, quamcicius dictos CLXXV 
<solidos> a iamdicto Raimundo recuperare de cetero appello ipsum quitios de eisdem et 
immunes. Prout melius potest dici, et cetera. Testes J. de Someyre, Ursetus de Cudinis 
et Bernardus de Buadella. 

a. Hauria de dir per.   b. Segueix melgarenses repetit. 

80 
1240, abril, 14. 
Debitori de Berenguer Paó i Bonet Carnisser a favor de Berenguer de Montcada de 
Barcelona per 31 sous melgoresos que li va deixar 6 anys enrere i que el deutor pagarà 
15 dies després de la propera festa de Pasqua. 

<ECR 342,  foli 9  doc. 2> 
XVIII kalendas madii, anno Domini MCCXL. 
Berengarius Pavous et Bonus \Macellarius/ debeo tibi Berengario de Monte Catano, de 
Barchinona, et tuis XXXI solidos melgarenses quos pro bono amore et absque aliqua 
usura michi bene solvisti, VI anni elampsi acomodasti. Unde renun<ciamus>, et cetera. 
Paccaturos ad XV dies post primum festum Pasche. Super omnia bona mea. Testis J. 
Rubei, scriptoris domine comitisse. 

a. Segueix absque repetit. 

81a 
1240, abril, 18. 
Dipòsit que efectuen Berenguera, muller de Martí Ferrandis, i el seu marit del dot 
d’ella als frares Menors. S’estableixen diverses condicions, com per exemple que el 
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puguni recuperar en cas de necessitat i que en cas que ella morís reverteixi al marit si 
aquest és viu, amb la salvedat de destinar una part per a la salvació de la seva ànima, 
igualmet si el mort fos ell, sempre amb el consens dels “amics” d’ambdós. 

<ECR 342,  foli 9  doc. 3> 
XIIII kalendas madii. 
Berengaria, uxor Martini Ferrandis, cum presenti carta profiteor et recognoscho tibi 
Martino, viro meo predicto, quod ego et tu comendavimus fratribus Minoribus 
sponsalicium mei Berengarie quod maneat in comendatione dictorum fratrum, vel in 
quocumque alio loco nos ambo simul ad huc comendare voluerimus; et si forte eum 
necesse habuero in vita mea, quod possim eum recuperare sine contradictione tui; et 
cum eo uti in meis necessariis. Ita me quod stanti revertat ipsum in posse illius cuius 
comendatum fuerit, in hunc modum: quod, si ego obiero antequam tu, dictum 
sponsalicium tibi detur et deliberetur, et fratres predicti vel illi qui eum tunc temporis 
tenuerint tibi reddere et deliberare teneant vel cui tu volueris absque mora. Ita quod, de 
cetero, habeas eum et omnia que in eo continetur ad omnes tuas voluntates faciendas, 
sine vinculo alicuius persone, cum omnibus iuribus, locis, vocibus michi inde 
competentibus tibi vel petituris. Retento, tamen, michi quod ego in obitu meo possim de 
dicto sponsalicio pro anima mea accipere quantitatem, hec tamen cum consilio tuo, si 
fueris in hac terra, finaliter et tu ad obitum meum non fueris in hac terra possim 
similiter inde accipere ad cognicionem amicorum meorum et tuorum, et cetera. 
Renuncians omni iuri et consuetudini, et cetera. Testes Bernardus de Alcover, J. de 
Aquilone, G. Morey, J. Burgera et Stephanus Oliverii, et cetera. 
Tradatur Martino, predicto viro suo. 

a. Al marge esquerre debet II solidos. 

82 
1240, abril, 19. 
Comanda mercantil que Pere de Palau reconeix tenir de Berenguer Salicrú de 266 
canes de lli per valor de 14 lliures i 6 sous barcelonesos que es compromet a negociar 
en el primer viatge a Alger amb el lleny de G. Bou. 

Francisco SEVILLANO COLOM i Juan POU MUNTANER: Historia del Puerto de Palma de Mallorca, 
p.449. 
Alvaro SANTAMARÍA ARÁNDEZ: Ejecutoria del Reino de Mallorca 1230-1343, p. 583. 

<ECR 342,  foli 9v  doc. 1> 
XIII kalendas madii. 
Petrus de Palacio profiteor et recognosco tibi Berengario Salicrup me habuisse in tua 
comendatione CCLXVI cannas et mediam pannis lini que costant XIIII libras et VI 
solidos barchinonenses, quas convenio portare mecum in primo viatico quod facio apud 
Algier in ligno G. Bovis et suorum, vel ubicumque fecerint portum causa negociandi 
faciendas tuum resegum et ad fortunam Dei, eat, maneat et reddat dictam 
comendationem ad quartum minimum de lucro, levato prius tuo predicto capitali. Testes 
Matheus de Regumir, et cetera, et Petrus de Boscho. 
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83 
1240, abril, 19. 
Contracte de servei pel qual G. de Corbera, fill de Pere de Puigdat, s’enconama a Sanç 
de Pola per un any. Sanç de Pola es compromet a proveir-lo de menjar, calçat, vestit i 
un sou de 12 quarteres d’ordi. 

<ECR 342,  foli 9v  doc. 2> 
G. de Curbaria, filius Petri de Podio Dato, promitto vobis Sanxo de Pola <et> tuis quod 
de proximo exitu mensis madii usque ad unum annum stem vobiscum, et cetera; et hec 
juro; et ego Sancius promitto dare tibi per totum dictum terminum victum, et colam te 
sanum et infirmum, et cetera; et promitto tibi dare capam arras Yllerde, et tunicam 
similiter arrasis et caligas sarzil et duas camisias et duas bragas, scilicet, unas subtiles et 
alias grossas; et pro solidata huius termini convenio dare tibi XII quarterias ordei quas 
tibi dabo in aera ad mensuram, et cetera; super omnia bona. Et ego similiter G. obligo 
ad hec attendere bona mea ubique, et cetera. Testes magister J. Magrinus, Berengarius 
de Arenys.a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

84 
1240, abril, 20. 
Reconeixement que efectua Arnau Calafat a Martí Peris de tenir en comanda la barca i 
les xarxes de les quals Arnau era propietari de la meitat fins que la cúria les entregà a 
Martí a causa del deute contret per Arnau amb S. Esteve. 

<ECR 342,  foli 9v  doc. 3> 
XII kalendas madii. 
Arnaldus Calafati profiteor et recognosco tibi Martino Peris de Si me tenere in vestra 
comendatione barcham et exarciam suam de qua erat mea medietas, unde quia est 
certum quod curia iure tibi tradidit eam ratione debiti cuiusdam quod ego debebam S. 
Stephon cum carta de quo tu eras procurator similiter cum carta, promitto eam tibi 
tradere et reddere quandocumque tu vel aliquis pro te eam michi duxeritis 
demandandam. Et quia tu eam iure consecutus fuistis, possis eam capere ubique sine 
vinculo et retencione mei vel alicuius persone. Testes Petrus Martini et Bernadus de 
Olzeto. 

85 a 
1240, abril, 20. 
Venda d’una barca atorgada pels consorts J. Franc i Ermessén a Berenguer 
d’Anglesola. La barca havia estat de Berenguer Burguet. El preu de la venda és de 75 
sous melgoresos. 

<ECR 342,  foli 9v  doc. 4> 
J. Franchi et uxor Ernissessem vendimus, in solidum, tibi Berengario de Angleola et 
tu<is> totam illam barcham quam emimus de Berengario Burgeti, sicut in carta inde 
confecta continetur, precio LXXV solidorum melgarensium et teneamur de eviccione. 
Et ego Ernissessis juro. Super omnia bona nostra. Testes G. Soger, Geruninus de 
Evissa.b 
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a.  Al marge esquerre: paccat XII solidos, debet XII.  b. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

86 
1240, abril, 21. 
Reconeixement de deute atorgat per G. de n’Alegre a Pere Gardet de Vilafranca per 12 
sous melgoresos per la compra de dues peces de drap blanc de Narbona que el 
comprador es compromet a retornar passats 15 dies de la propera festa de Pentecostés. 

<ECR 342,  foli 10  doc. 1> 
XI kalendas madii. 
G. de na Alegre debeo tibi Petro Gardet de Villa Libera et tuis XII solidos melgarenses 
ratione duarum peciarum pannis albi de Narbona que a te emi, paccaturos ad XV dies 
<post> primum festum Pentecostem. Super omnia bona. Testes Vincencius de Xea et 
Petrus Bacho. 

87 
1240, abril, 21. 
Reconeixement de deute atorgat per G. de Banyeres a Pere Gardet de Vilafranca per 9 
lliures melgoreses per la compra de quatre peces de drap blanc de Narbona que el 
comprador es compromet a retornar a la propera festa de Pentecostés. 

<ECR 342,  foli 10  doc. 2> 
G. de Bagnariis debeo tibi Petro Gardet de Villa Libera et tuis \IX libras/a melgarenses 
ratione quatuor peciarum pannis albi de Narbona quas a te emi, paccaturas adb primum 
Pentecostem. Super omnia bona mea. Testes Bernardus de Brossa, et cetera. 

a. L’interliniat al damunt de IX libras solidos ratllat.  b. Segueix ratllat festum dictos. 

88 
1240, abril, 21. 
Debitori atorgat pels consorts Ramon Sequer i Oliva a favor de Bernat d’Alaró per 30 
sous melgoresos per raó de mutu que convenen en retornar al cap d’un any el dia 1 de 
maig. Obliguen un obrador i el seu solar que tenen en franc alou al carrer de Santa 
Coloma. 

<ECR 342,  foli 10  doc. 3> 
Raimundus Secher et uxor Olviva (sic), uterque pro toto debemus tibi Bernardo de 
Olorono XXX solidos melgarenses paccaturos de primis venturis kalendis madii ad 
unum annum, quos pro bono amore et sine aliqua usura nobis mutuo tamen, et cetera. 
Obligamus tibi quoddam operatorium cum suo solario quod per franchum alodium 
habemus in via Sancte Columbe \ante domos Bernardi de Podio Cornirgia/ quod teneas 
tuo pignore, ita quod si in dictum terminum non solvetur dictum debitum, diem qua 
hora volueris non ex expete (sic) licenciam nostri vel curie vel aliter, et cetera, minus 
fallimento convenire in bonis nostris non computando tibi aliquod logerium dicti 
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operatorii in pacca vel solutione dicti debiti dum ipsum tenueris, et cetera. Testes 
Matheus de Granera et G. de Muredine. 
Inteligatur quod nos infra hunc terminum non possimus tibi demandare dictum 
operatorium, nec tenearis nobis eum reddere eum, nisi in capite dicti termini aliquo 
modo. Et ego Oliva juro. 

89a 
1240, abril, 22. 
Contracte de servei pel qual Bartomeu de Pallejà servirà durant un any a G. Molins. 
Aquest es compromet a proveir-lo de menjar, calçat, vestit i un sou de 20 sous 
melgoresos. 

<ECR 342,  foli 10  doc. 4> 
X kalendas madii. 
Bartholomeus de Palexab promitto vobis G. de Molendinis et vestris quod a presenti 
die, qua presens scribitur carta, ad unum annum continuum et completum stem tecum et 
serviam, etc hec juro. Et ego convenio tibi dare victum prout te deceat, et colam sanum 
et infirmum et tures temporis et unam capam et tunicam de bruneto, et caligas sarzilis et 
calciatum quantum rumpere poteris, et duas camisas, et duas bragas; et pro solidata 
dabo tibi in capite termini predicti XX solidos melgarenses, et cetera. Super omnia 
bona mea. Et ego obligo similiter bona mea ubique. Testes Petrus Angeler et Bernardus 
Bellobeo.d 

a. Al marge esquerre debet XII denarios.   b. Palenia ratllat.   c. Segueix repetit et.  d. Instrument no 
ratllat amb línies verticals. 

90 
1240, abril, 24. 
Debitori de Pere de Pabia que reconeix haver rebut per raó de mutu i sense usura 60 
sous melgoresos d’Esteve Massip i que s’afegeixen als 350 sous que ja li devia. Es 
compromet a retornar-los a la propera festa de Sant Joan Baptista. Pel que fa als 350 
sous melgoresos obliga la collita d’ordi i de forment. Per ambdós deutes obliga els 
bous que té a les alqueries de Manacor i les cases que té per Nunó Sanç al call jueu. 

<ECR 342,  foli 10-10v  doc. 5> 
VIII kalendas madii. 
Petrus de Pabia profiteor me habuisse et recepisse a te mutuo et sine aliqua usura et 
eam in meama magnam necessitatem a te Stephano Massip LX solidos melgarenses, 
quos quidem LX solidos simul cum illis CCCL solidis melgarensibus quos tibi debeo 
sicut in carta tua continetur convenio solvere ad tuam voluntatem in primo festo Sancti 
Johannis Babtiste. Et pro his LX solidis et pro predictis CCCL solidis obligo tibi in 
presente omnem expletum meum sic quod sicut illud recolligo tam ordei quam frumenti 
adduci facio ad Civitatem Maioricarum sine mora et dilacione et statim vendam illud 
sicut pacto, et totum pretium fideliter et in integrum in posse tuum adducam ad 
solutionemb faciendamc de omnibus predictis: de tam de LX quam CCCL solidis, donec 
solvistis me paccatus et in expleto illo non tangam nec tangi faciam nec accipiam nisi 
tantum ferendo ad missionem colligendi. Et si expleta plenarie non sufficient \ad 
solucionem dictorum debitorum/, obligo tibi pro ambobus istis debitis boves meos et 
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alquerias nostras (sic) de Manachor et domos meas quas habeo in calle (sic) judaico 
domini Nunonis, que omnia teneo per eundem dominem Nunonem, que mea tua proprie 
aucta possis accipere, vendere vel impignorare cuicumque volueris nisi predicta duo 
debita tibi soluta fuerint in predicto termino. Et quacumque venditio sive impignoratio 
[.]d ratam habebo et firmam et nullo tempore revocabo iure aliquo vel ratione et in 
deffensione obligo omnia alia bona, et cetera. Hec juro universa et singula abere, salvo 
tamen iure, censu et senioratico domini Nunonis predicti ubique. Testes Bernardus 
Sancii et J. de Calidis.e 

a. La primera línia del document està ratllada i escrit al damunt dampnata fuit et non facta mandato 
Stephani presentibus testibus debent inde firmare.   b. Segueix escrit fa.   c. Al marge superior del foli hi 
ha escrit per una mà posterior 1240 en números aràbics.   d. Part il·legible corresponent a tres paraules.   
e. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

91 
1240, abril, 27. 
Establiment d’un quartó de terra atorgat per Bernat de Cogoll a Domènec Joan. El 
quartó forma part d’una quarterada que té en franc alou a la part de baix del molí de 
Ferrer d’Olzet al costat de la sèquia. S’estableix un cens d’1 morabatí anual que es 
pagarà per Nadal. Fadiga de 10 dies. Es paga d’entrada 5 sous melgoresos. 

<ECR 342,  foli 10v  doc. 2> 
V Kalendas madii. 
Bernardus de Cogollis dono et stabilio tibi, Dominico Johanni, unum quartonum 
cuiusdam quarterate terre quam per liberum et franchum alodium habeo subtus 
molendinum Ferrari de Olzeto, iuxta cequiam. Affrontatur ex una parte in honore 
Portavini, et ex alia in honore Vallis Viridi, ex alia in honore quem Bernardus de 
Olzina per me tenet, et ex alia in honore Ferrario de Olzeto; ad censum unius 
morabatini in auro annuatim in festo Natalis Domini; ad fatigam decem dierum; et 
faciam tenere salvo censu, <et> iure meo; pro introitu, V solidos melgarenses. Testis 
Domenicus de Folches. 

92 
1240, abril, 28. 
Donació per esponsalici atorgada per Pere de Santjust a la seva esposa Maria de 200 
sous melgoresos. 

<ECR 342,  foli 10v  doc. 2> 
IIII Kalendas madii. 
Petrus de Sancto Justo dono tibi Marie, dilecte sponse mee, quam debeo accipere in 
uxorem, per tuum sponsalicium CC solidos melgarenses quos tu vel amici tui accipias 
in omnibus bonis meis, de quibus medietatem habeas ad tuas voluntates, aliam infantes. 
Et si infantes defuerint dictam medietatem revertatur michi vel meis et cui voluero, et 
cetera. Item dono tibi medietatem in omnibus adquisitionibus, emptionibus et 
melioramentis honorum et possessionium que de cetero faciam quam libitum ad omnes 
voluntates faciendas, sine vinculo, et cetera.a 
Testis Berengarius Gener. 
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a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

93a 
1240, abril, 30. 
Establiment d’una casa a Inca atorgat pels consorts J. Portavins i Ramona a Pere 
Martí i a la seva muller Maimona. S’estableix un cens d’una macemutina anual que es 
pagarà per la festa de la Santa Creu del mes de maig. Fadiga de 10 dies. Es paga 
d’entrada 11 sous melgoresos. Es salven els drets del Prepòsit de Tarragona com a 
senyor eminent. 

<ECR 342,  foli 10v  doc. 3> 
II Kalendas madii. 
J. Portavinus et uxor Raimunda damus et stabilimus tibi Petro Martino et uxori 
Maimone et vestris quoddam hospicium quod habemus in villa Inque et tenemus per 
dominum Terrachonensem Prepositum. Affrontatur ex tribus partibus in viis publicis et 
ex alia <in> honore nobis residuo; ad censum unius macemuntini soluturi in festo 
Sancte Crucis mensis madii annuatim; ad fati<cam> decem dierum, salvo censu, iure et 
senioratico nostro, et salvo censu, iure et senioratico domini Prepositi, et faciamus 
tenere; et accipimus pro introitu XI solidos melgarenses. Testes Bartholomeus de Janer, 
Petrus Olleger et Petrus Devesa, et cetera.b 

a. Al marge esquerre l’abreviatura pa de paccata.    b. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

94 
1240, maig, 23. 
Manament de reparació d’instrument de Pere Nunis, veguer de Mallorca, a Pere 
Romeu, notari, perquè esmeni el que Berenguer Company havia anotat en el cartulari 
reial el 28 de març de 1230 sobre la donació de Bernat de Santaeugènia a G. de 
Mogoda. 

<ECR 343,  foli 269  doc. 1> 
Facta reparatio X kalendas junii, anno Domini MCCXL. 
Petrus Nuniz, viccarius Maioricarum, mandavit michi Petro Romeu, notario, quod 
repararem quoddam <instrumentum> quod Berengarius Companni notaverat in 
cartulario domini Rege ex parte Bernadi de Sancta Eugenia, gerentis locum eiusdem, III 
kalendas aprilis anno Domini MCCXXX, cuius notule tenor talis est: Bernardus de 
Sancta Eugenia dono tibi Guillelmo de Mogoda raal qui fuit de Jafia Abenhament [.]a 
due jovate in termino Sancti Laurencii; et raal Arahavi Labenhallas, et sunt quatuor 
jovate, <in> termino Inque. Unde quia fuit amissum dictum instrumentum, juraverunt 
Petrus de Mogoda cui Guillelmus de Mogoda dicta raalia dimiserat in suo testamento. 
Presentibus Fons de Bisulduno et Berengarius de Rees, notarius, et Cenilach et Petrus 
de Turre et Lodericus Yvaynes et Bernardus de Yspania. 

a. Il·legible corresponent a dues paraules. 
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95 
1240, maig, 25. 
Contracte de servei de Pere de Bages, batejat, a Pere Nuniz per un any. Pere Nuniz es 
compromet a donar aliment i vestit i 20 sous que es pagaran al final del termini. 

<ECR 343,  foli 269  doc. 2> 
VIII kalendas junii. 
Petrus de Bagis, babtizatus, promitto vobis Petro Nuniz quod de presenti die, qua 
presens scribitur, usque ad unum annum stare vobiscum et serviam cum fidelitate, 
humilitate et patientia, die ac nocte, secundum posse meum. Et hec juro. Et ego 
convenio tibi dare victum per totum dictum terminum prout te deceat, et colam te sanum 
et infirmum, et tunicam bruni et unam subuculam et bragas; et pro solidata XX solidos 
quos tibi solvam in capite termini. Obligo bona. Testes Martinus Yvanyes et Cenilac.a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

96 
1240, juny, 8. 
Àpoca atorgada per Maria Peris, muller de Pere Armer, en nom dels dos a Joan, frare 
de l’orde dels mercedaris, de 75 sous melgoresos. El frare F. dels mercedaris els devia 
30 besants per raó d’un sarraí que els havia comprat. 

<ECR 343,  foli 269  doc. 3> 
VI idus junii, anno Domini MCCXL. 
Domina Maria Periz, uxor Petri Armerii, per me et dictum Petrum profiteor et 
recognosco tibi fratri Johanni de ordine captivorum te solvisse michi integriter in pace 
LXXV solidos melgarenses, quos michi et dicto marito meo de illis XXX besantibus 
frater F. \de ordine tuo/ cum carta debebat ratione cuiusdam sarraceni quem a nobis 
emerat. Unde vel quare de dictis LXXV solidis bene paccati sumus ad nostram 
voluntatem, renunciamus, et cetera; et facio tibi per me et dictum maritum bonum finem 
perpetuum et pactum de non petendo faciens inter te et omnes fratres dicti. Et si forte 
me presente vel absente ratione dictorum LXXV solidorum te mea demanda vel 
missione sine gravamine tibi convenio restituere in bonis meis omnibus ubique. 
Promitens etiam tibi quod quamcicius tu vel aliquis frater vestre domus persolverit 
michi vel dicto marito meo XXX solidos melgarenses qui remanent ad solvendos de 
dicto debito et convenio vobis reddere instrumentum debiti dictorum XXX besancium et 
ad hec attendere. Juro, et cetera. Testis frater Petrus, de dicto ordine.a 

a.  Instrument no ratllat amb línies verticals. 

97 
1240, juny, 18. 
Contracte de parceria per 10 anys d’una alqueria al terme de Bunyolí atorgada per G. 
Ballester, Ramon Falcó i Arsendis a Pere Sugrario de Vallcoberta. L’alqueria la tenen 
per Ramon d’Olesa. 

<ECR 343,  foli 269  doc. 4> 
XIIII kalendas julii, anno Domini MCCXL. 
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G. Balester, Raimundus Fulchonis et uxor Arssendis cum presenti carta tradimus et 
con<cedimus et> damus tibi Petro Sugrario de Copertho Vallesii et tuos hinc usque ad 
X annos continuos et completos alqueriam nostram \cum vineis et arboribus et olivariis 
que ibi sunt/ quam habemus in termino de Bulunino, iuxta turrem molendini Raimundi 
de Olusa; et tenemus per dictum Raimundum de Olusa ad censum sicut in carta 
ad<quisitionis> continetur; cum qua alqueria trado tibi unum par bovum \et unam 
vaccam artes cum suo vitulo/ cum quibus labores bene et fideliter dictam alqueriam. Et 
tradimus tibi aratrum, et unam releam, et duas exades, et unam destralem,a et serram et 
alia ferramenta pertinentia labora aportandum araciorum,b et tri<a> tibi pullea, in \qua 
dono dicto vitulo/ tibi medio bisanti, et de omnibus fructibus de ea exie habeamus et 
d[.]c pro medietate, et maneat in alqueria et ad servicium ipsius, tamen possum defferre 
cum ea et omnibus que habeo in dicta alqueria, et maneat ad fortunam utriusque, et 
convenio tibi acomodare VIII quarterias annuatim, scilicet milii et ordii, et X solidos 
melgarenses in denariis, et convenio acomodare tibi seminem necessarium hunc 
laborationi, tamen reddant ea michi in area, et deinde mitatur de omni et quamcicius 
huis paratum reddere dictas VIII annonas inter milium et ordeum et dictos X solidos 
quod emas me oves quantum sufficiant, que stent in alqueria predicta et sint nostre 
tamen me eas custodias vel facias custodire, et de fructibus que inde exierint, salvis 
nobis oves quas predictas, que tu emeris habeas medietatem et nos aliam; et convenio 
mittere medietatem in omnibus missionibus locandi ferramenta et exarcolandi. Item 
convenio tibi tradidisse usque ad festum Sancti Michaelis quatuor porcos et unum (sic) 
trugiam, de quibus \porci/ habeas medietatem pro tua custodia, tamen trugia [.]d nos, et 
cetera; et de omnibus fructibus quod inde exierint habeas medietatem. Ita hunc, 
videlicet, modum exire quod de omnibus terres et fructibus arborum \et olivariorum et 
de vinei excepte pellibus/ que Deus dederit in dicta alqueria des nobis fideliter 
medietatem, et nos convenimus solvere censum de nostro proprio sine missione tua 
dicto Raimundo de Olusa annuatim, sicut in carta nostre adquisitione. In capite vero 
dicti termini, reddas nobis alqueriam predictam, dictum bovem et vaccam et omnia 
ferramenta que tibi trado de valore quomodo sunt tamen si bos vel vacca morte sua et 
sine culpa tua obierint et amisi fuerint quod restituantur de fructu vacce si sufficient. 
Finaliter des nostro scilicet si culpa tua obierint vel amissi tu restituas. Ad hec ego 
Petrus predictus hec recipiens promitto dictam alqueriam fideliter laborare et partem 
vestram fideliter dare et dictam alqueriam cum bestiis et ferramenta ut dictum in carta 
termini reddere sine contradictione, et cetera; legalis et fidelis in omnibus bona fide et 
alia omnia attendere et complere. Et hec juro. Et nos promittimus per totum dictum 
terminum ea omnia facere, tenere et habere in pace sine contravecione alicuius persone, 
super omnia bona nostra. Damus tibi licenciam quod possis tenere in dicta alqueria X 
oves tuas, de quibus nobis aliquid dare non tenearis, et quod possis ibi tenere unam 
bestiam assininam, tantum sine dampno aliquo de qua possimus nos aliquando servire si 
necesse fuerit. Testes G. de Fonte, Arnaldus Sutoris.e 

a. Segueix il·legible ratllat.    b. Segueix ratllat in necessa alque.   c. Part il·legible corresponent a la resta 
d’una paraula.   d. Part il·legible corresponent a dues paraules.   e. Instrument no ratllat amb línies 
verticals. 

98 
1240, juny, 20. 
Venda d’un sarraí blanc de nom Alzmet atorgada per Pere de Colomer i Guillem 
d’Argelera a Simó de Llavanera. El preu de venda és de 65 sous melgoresos. 
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<ECR 343,  foli 269v  doc. 1> 
XII kalendas Julii. 
Petrus de Colunbario et G. de Argilaria vendimus in solidum tibi, Simoni de 
Lavanderiis, quendam sarracenum album nomine Ahmet, precio LV solidorum, et 
teneamur de eviccione. Super omnia bona nostra. Testes Barthomeus de Egidio, et G. 
de Sans et Bernardus de Coma.a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

99 
1240, juny, 21. 
Procura atorgada pels cònjuges Berard de Soler i Ramona i Elisenda de Torroella a 
Bernat de Soler, fill i espòs respectivament, per a la venda del mas Soler, situat a la 
parròquia de Salelles del comtat de Manresa i que tenen pel monestir de Montserrat. 

<ECR 343,  foli 269v  doc.2 > 
XI kalendas julii. 
Berardus de Solerio et uxor Raimunda et Elicssendis de Turricella constituimus te 
Bernardum de Solerio, filium nostri Berardi et Raimunde, et virum mei Elicssendis, 
procuratorem nostrum super vendendum illum manssum cum suis pertinenciis [.]a que 
vocatur \manssum/ Solarium, quem per domum Montiserrati tenemus in comitatu 
Minorise et in parrochia de Sallellis,b dando et cedendo tibi omnia jura nostra loca, 
voces et actiones reales et personales nobis inde competentia causa ad vend<endum> et 
faciendum ibi vel ex inde potest facere quislibet procurator, quamcumque venditionem 
sive vendition<es in> predicto mansso feceris cuilibet persone vel quibuslibet ita 
laudamus et firmamus eam vel eas tamquam <in> persona esset et erant facte. 
Promitentes quod numquam contra predicta veniamus vel aliquo venire fac<iamus> sine 
concesione aliqua. Et hec nos Raimunda, uxor dicti Berardi et mater dicti Bernardi, et 
ego E<lics>sendis, uxor eiusdem Bernardi, juramus quod ratione sponsaliciorium 
nostrorum non contra, et cetera. Testes Petrus de Sallillis et Valentinus de Turribus. 

a. Part il·legible corresponent a una paraula.   b.Segueix ratllat quescumque. 

100 
1240, juny, 22. 
Venda de dues esclaves sarraïnes atorgada per Valentí de Torres a Pere Someire de 
Montpeller. Les esclaves són una negra anomenda Massenda i una altra blanca de nom 
Fàtima. El preu de venda és de 8 lliures melgoreses.  

<ECR 343,  foli 270  doc. 1> 
X kalendas julii. 
Valentinus de Turribus vendo tibi Petro de Someyre \et de Montepessulani/ duas 
sarracenas quarum una est nigra,a et vocantur nigra Massenda et alba Fatima. Precio 
VIII librarum melgarensium, et teneamur de eviccione. Super omnia bona nostra. Ad 
Consuetudinem Barchinone. Testis Stephanus Riba de Motepessulano. 

a. segueix per error alia nigra. 
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101 
1240, juny, 22. 
Reconeixement de deute de Saltell Bartzelay i Robert de Tarragona a favor de Pere i G. 
de Montpeller, per 21 lliures  i 11 sous melgoresos pagadors per Sant Miquel per raó 
d’unes teles. Robert de Tarragona obliga els seus béns. 

Alvaro SANTAMARÍA ARÁNDEZ: Ejecutoria del Reino de Mallorca 1230-1343, p. 584. 

<ECR 343,  foli 270  doc. 2> 
Saltellus Barzelay \et Robertus de Terrachona quisque pro toto/ debeo (sic) tibi Petroa 
de Montepessulano et G., sutori, fratri vestro, et vestris XXI libras melgarenses et XI 
solidos melgarenses bone monete ratione videlicet pannorum quos a te emi, paccaturos 
in primo festo Sancti Michaelis. Super omnia bona meab. Robertus de Terrachona 
obligo bona. Testes Valentinus de Turribus, et Petrus de Someyre, et Stephanus de 
Montepessulano et cetera. 
Promittit firmare Saltellus manu sua. 

a. Segueix  B.   b. Fideiussor ratllat. 

102 
1240, juny, 23. 
Establiment d’un obrador atorgat pels consorts Arnau de Suau i Barcelona a Arnau de 
Biosca. El tenen en franc alou a la porció de la cavalleria dels homes de Cervera a 
Ciutat de Mallorca, per donació i concessió de la seva germana com hereva del seu 
pare Pere de Suau. S’estableix un cens anual d’una gallina per Nadal i fadiga de 10 
dies. Es paga d’entrada 1 besant. 

<ECR 343,  foli 270  doc. 3> 
IX kalendas Junii. 
Arnaldus de Suave et uxor mea Barchinona cum presenti carta dono et stabilio tibi 
Arnaldo de Bioscha et tuis quemdam operatorium, videlicet, de abisso usque ad 
retrocutali, quem donatione et concessione sororis mee habeo que eum habebat 
successione et voce pratris sui Petri de Suave habebat in Civitate Maioricarum per 
franchum alodium de Cavelleria (sic) hominum Cervarie. Affrontat ex una parte in 
domibus quondam Petri de Monte Rufo, et ex alia in operatorio, et ex alia parte in vico 
Angeli et quarta parte in via publica. Ad censum unius galline annuatim in festo Natalis 
Domini bene recep<te>. Ad fatigam decem dierum; et faciam tenere. Accipio introitum 
unius bisantii. Testes Raimundus de sa Cura, Bernardus Marti et Arnaldus de Segarra.a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

103 
1240, juny, 25. 
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Venda d’un hort dels consorts Miquel Corredor i Dolça a Bertran de Marçà que tenen 
en alou a a la porció dels homes de Barcelona de Ciutat de Mallorca. El preu de la 
venda és de 14 sous melgoresos. 

<ECR 343,  foli 270  doc. 4> 
VII kalendas Julii. 
Michael Cursoris et uxor Dulcia quisque in solidum vendimus tibi Bertrando de Marsa 
et tuis quoddam ortale, que quondam fuerunt domus, que ratione adviticiarum nostrarum 
habemus per alodium in Civitate Maioricarum de portione hominum Barchinone. 
Affrontat ex una parte in orto G. de Olivaria, et ex tribus partibus in honore vestri. 
Accipio XIIII solidos melgarenses, et teneamur de eviccione. Et ego Dulcia juro. 
Testesa. 

a. No s’indica el nom dels testimonis. 

104 
1240, juny, 25. 
Àpoca atorgada per Miquel Corredor a Bernat Marçanes per haver-li retornat 
l’esponsalici de la seva filla Barcelona que Bernat Marçanes tenia en concepte de 
penyora. 

<ECR 343,  foli 270  doc. 5> 
Michael Cursoris profiteor tibi Bernardo de Marsanes et tuis te reddisisse michi in pace 
illud sponsalicium mee filie Barchinone, quod tu tenebas de me in pignore. Unde quare 
inde paccatus sum, facio tibi finem et pactum de non petendo, prout melius potest dici et 
sive presenti vel absenti ratione dicti sponsalicii <te> vel in <eam trahere> convenio te 
servare indempnem. Super omnia bona mea. Testes.a 

a. Manquen els noms dels testimonis. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

105 
1240, juny, 26. 
Carta de guardar de dany atorgada per Ramon, bisbe de Mallorca, a Robert de 
Tarragona pel deute contret conjuntament amb Saltell de 21 lliures i 11 sous 
melgoresos que ha de pagar per Sant Miquel a Pere Bernat de Montpeller i G. Sastre, 
germà de Bernat. 

Alvaro SANTAMARÍA ARÁNDEZ: Ejecutoria del Reino de Mallorca 1230-1343, p. 584-585. 

<ECR 343,  foli 270v  doc. 1> 
VI kalendas Julii. 
Raimundus, Dei gratia Maioricarum Episcopus, profiteor et recognosco tibi Roberto de 
Terrachona quod pro nobis et precibus nostris instituistis vos debitorem principalem, 
simul cum Salltello, Petro Bernardo de Montepesulano et G. Sutori, fratri suo, in XXIª 
libris et XI solidis melgarensibus eis solvendis in primo venturo festo Sancti Michaelis, 
sicut in carta inde confecta continetur, quos quidem de nos habuissem, recepissem et in 
nostris necessariis misissem et expendissem. Unde promittimus vos eas solvere sine 
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dampno vestro et periculo rerum vestrarum; et si forte, nobis presentibus vel absque, vos 
de dicto debito aliquid solvere oportuerit vel aliquam missionem ante facere vel 
sustinere aliquo modo, totum vobis restituere promitto, et vos servare indempnem. 
Super bona nostra. Testes Bernardus de Pulcro Visu, Petrus de Someyre, et Arnaldus, 
clericus de Sancte Eulalie, et cetera.  
Promittit firmare manu sua. 

106 
1240, juny, 27. 
Debitori de Pere Ball a favor de Jucef Aben Saimon per 37 sous i mig pagadors a la 
tornada del viatge a Hispania o “al sabut” amb la barca d’Arnau Estança. Si en aquest 
termini no fos pagat el deute respondrà amb els seu béns. Li deixa com penyora una 
clàmide amb cues de conill. 

<ECR 343,  foli 270v  doc. 2> 
V kalendas julii. 
Petrus Bay debeo tibi Jucef, judeo, Aben Saymon XXXVII solidos et medium 
melgarenses paccaturos in reditu presentis viatici quod barcha Arnaldi Staysa facio in 
Yspaniam vel ad sabut, et si in dictum terminum et non solveris, deinde solvas ad 
rationem pagesalium super omnia bona mea et obligo tibi quamdam clamidem 
presetrinel (sic) domine cum pena sirgrillorum quam tenes in pignore. Testis Bernardus 
Nepotis, capellani (sic) Sancte Eulalie. 

107 
1240, juny, 28. 
Carta de guardar de dany atorgada per Saltell Bartzelay de Bugia a favor de Ramon, 
bisbe de Mallorca, que s’instituí com a principal valedor de Robert de Tarragona, 
juntament amb Pere Bernat de Montpeller i G. Sastre, germà seu,  per 21 lliures i 11 
sous que han de pagar per la propera festa de Sant Miquel.  

<ECR 343,  foli 270v  doc. 3> 
IIII Kalendas julii. 
Saltellus Barzelay de Bogia profiteor vobis domino Raimundo, Dei gratia Maioricarum 
Episcopo, quod precibus et amore vestri et pro me Roberto de Terrachona instituit se 
debitorem \simul cum/ Petro Bernardo de Montepesulano et G. Sutori, fratre suo, XXI 
librarum et XI solidorum, eis solvendos in primo venturo festo Sancti Michaelis, sicut 
in carta inde continetur. Quos ego profiteor habere et in meis neccesariis misisse. Unde 
ego convenio eos solvere sine dampno vestro et missione, et convenio vos servare 
indempnem; super omnia bona mea. Testes.a 
Promisit firmare manu sua. 

a. No s’indica el nom dels testimonis. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

108 
1240, juny, 30. 

 210

Procura atorgada per G. de Soler a Arnau Renald per tal de recuperar 20 sous 
barcelonesos que Berenguer de Pla li va deixar en testament i els 10 sous barcelonesos 
que Ferrera, muller de Bernat Bundiz també li llegà en testament. 

<ECR 343,  foli 270v  doc. 4> 
II kalendas julii. 
G. de Solerio cum presenti carta constituo te Arnaldum Renaldum procuratorem meum 
super petendis et recuperandis viginti solidis barchinonensibus quos Berengarius de 
Plano vir vives quondam michi dimisit in suo testamento, et super petendis et 
recuperandis X solidis barchinonensibus quos Ferraria, uxor Bernardi Bundiz, 
quondam, similiter mihi dimisit in suo testamento. Ita quod manumissores dictorum 
Berengarii de Plano et Ferrarie tibi respondere teneantur in omnibus tamquam michi. 
Cedendo omnes actiones meas, quidquid inde feceris ratum habebo, et cetera. 

109 
1240, juny, 30. 
Donació atorgada per Ramon d’Olesa i Pere Espaser a Arnau Mont-roig de la 
quantitat per a rescatar de la captivitat a Garcia, germà de Pere Espaser, i també del 
guany que obtingui Arnau Mont-roig d’invertir besants a València o altres bandes per 
tal de retornar a Garcia a Mallorca. 

<ECR 343,  foli 270v  doc. 5> 
Raimudus de Olusa et Petrus Spaer per nos et nostros promittimus et bona fide 
convenimus tibi Arnaldo de Monte Rubeo quod quamcicius tu abstraxeris de captivitate 
Garcia, fratrem mei Petri, donemus et deliberemus tibi vel tuo mandatario integriter et 
in pace et sine contradiccione aliqua quantuncumque dictus Garcia constituerit, 
videlicet, etiam lucrum sicut tu feceris de bisanciis quos inplicaveris in Valencia vel in 
ipsius partibus et adduxeris apud Maioricas. Et hec promittimus attendere et complere 
uterque nostrum pro toto; et obligo omnia bona nostra moventes in ubique, et cetera. Et 
ad maiorem securitatem, ego Petrus Spaer juro hec attendere, et complere, et non 
contravenire, et cetera. Testes G. Morey, Exemen Sutoris et G. de Pinta. 

110 

1240, juliol, 2. 
Àpoca atorgada per Berenguer J. a Bernarda, vídua de Pere J. i mare de Berenguer, de 
200 sous barcelonesos per raó del deute que ella té amb Rerdelai, jueu. 

<ECR 343,  foli 271  doc. 1> 
VI nonas julii, anno <Domini MCCXL>. 
Berengarius J. profiteor et recognosco tibi Bernarde, uxori quondam Petro J., matri 
mee n[.]a et recepisse a te CC solidos barchinonenses ratione debiti quod tu debebas 
Rerdelay, judeo. <Unde> renuntio exceptioni non numerata, renuntio unde, promitto et 
bona fide convenio tibi quod ego re[.]b illum honorem et res que \Johanni Montis Albi/ 
dedi cum carta sicut in eadem continetur, ego dem et deliberem vobis [.]c melgarenses 
sine aliqua contradictione, videlicet, in primo venturo festo Sancti Johannis junii sine ta 
(sic) et ego non recu<perem> dictum honorem et res \vel partem eorum/ sicut in carta 
dicte donationis quam de inde feci continetur. Ego convenio tibi reddere in munitum 
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dicte donationis ita debeo facere, non est dampnatumd et vos teneamini michi reddere 
presentem cartam. Testes Arnaldus de Monte Olivo et Arnaldus Pellicerius, presbiter. 
Et obligo bona mea ad hec attendendum et hec juro. Testis Petrus Basse. 

a. Part il·legible corresponet a una paraula.   b. Part il·legible.   c. Part il·legible.   d. Ita debit facere non 
est dampnatum interliniat al damunt de quam mihi fecisti de dictis honoribus cum omnibus iuribus, vocis 
et actionibus et missionibus contemptis in dicta carta ratllat. 

111 
1240, juliol, 2. 
Revocació <de procura> atorgada per Bernat Gamir a Arsendis i Ramon, muller i fill, 
respectivament, de tot el mas que té per Bernat de Santaeugènia a la parròquia de 
Santa Eugènia de Berga (Osona). 

<ECR 343,  foli 271  doc. 2> 
Bernardus Gaamir gratis et spontanea voluntate destituo te Arssendem, uxorem meam, 
et Raimundum, filiuma mei, totum illum mansum quem teneo per Berengarium de 
Sancta Eugenia et per plures alios seniores, et omnes honores et res mobiles et 
inmobiles et semoventes que ego habeo vel habere debeo in parrochia Sancte Eugenie 
de Berga.b 

a. La primera línia està ratllada.   b. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

112 
1240, juliol, 2. 
Procura atorgada per Bernat Gamir a Arsendis i Ramon, muller i fill, respectivament, 
per a la venda del mas, situat a la parròquia de Santa Eugènia de Berga (Osona), que 
té per Bernat i Berenguer de Santa Eugènia i també  sobre els altres béns que té com 
successor del seu pare. 

<ECR 343,  foli 271  doc. 3> 
Bernardus Gaamir cum presente carta constituo te Arssendem, uxorem meam, et 
Raimundum, filium meum, procuratores meos, super vendendis illum mansum meum 
quem habeo in parrochia Sancte Eugenie de Berga et teneo per Berengarium de Sancta 
Eugenia et Bernardum Eugenia, t (sic) et super omnibus aliis honoribus et rebus que ina 

eodem loco habeo vel habere debeo \que omnia voce et successione patris mei habeo./ 
Ita quod possitis vendere, dare sive inpignorare honores predictas \et facere inde, et 
cetera;/ et omnes alias res cuicumque vel quibuscumque volueritis, salvo tamen iure et 
senioratico dominorum predictorum et aliorum per quos alios honores teneamur 
quecumque venditionem, sive donationem, sive inpignorationem vos de predictis 
honoribus et rebus feceritis. Ita laudo et confirmo eas tamquam si a me essent facte et 
non contravenire. Dandum omnes actiones meas reales et personales, ut melius dici 
potest. Testes Raimundus de Monte, Petrus Cerler et Michael de Pampalona. 

a. Segueix in repetit. 

113a 
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1240, juliol, 3. 
Venda propietats dels consorts Pere de Font i Maria a Ferrer Malet. Les propietats 
estan situades al mas Farràs, terme de Cabrera d’Igualada, quadra de Feixa al comtat 
de Barcelona. Les propietats les tenen pel prepòsit Cels i el senyor G. de Freixa. Es 
salven els drets dels senyors eminents. El preu de venda és de 22 sous melgoresos. 

<ECR 343,  foli 271  doc. 4> 
V nonas julii. 
Petrus de Fonte et uxor Maria quisque, in solidum, vendimus tibi Ferrario Malet et 
vestris omnes honores, terras, vineas, arbores, possessiones, ortores, ortales, domos et 
curtales que habemus vel habere debemus in manso Farras in termino de Cabraria et in 
quadra de Frexani et in comitatu Barchinone, peticionis emptiones mee quam inde feci 
de G. de Frexano \et de filio, quondam, Raimundo Scutiferi/ et teneo per dictum 
prepositum Celsone et dominum G. de Frexano, ad omnes tuas voluntates faciendas, 
salvo iure, senioratico dominorum predictorum, in omnibus et per omnia. Accipimus 
XXII solidos melgarenses et teneamur de eviccione, super omnia bona nostra. Et ego 
Maria juro, et cetera. 

a. Al marge esquerre l’abreviatura pa de paccatta.  

114 
1240, juliol, 3. 
Procura atorgada pels consorts Pere de Font i Maria a Ferrer Malet, per a recuperar 
el seu deute a Pere de Font en els termes de Cabrera d’Igualada i de Feixes (Anoia-
Penedès) i perquè hi administri els seus béns. 

<ECR 343,  foli 271  doc. 5> 
Petrus de Fonte et uxor Maria predicta cum presenti carta constituimus te, Ferrarium 
Malet, procuratorem meum (sic) super petendis et recuperandis omnibus debitis que 
michi debentur in terminoa de Frexo et de \Cabrariab/ et super petendis \instrumentis 
bonorum nostrorum/ et ministrandis et conducendis omnibus honoribus nostris et omnes 
aliis rebus meis mobil<ibus> que ibidem habeo vel habere debeo. Ita quod illi qui michi 
debent aliquid vel de meis aliquid tenent tibi respondeant et s[.]c teneantur tamquam 
michi. Cedendo tibi super his (sic) omnia iura mea loca vos, et cetera; ad petendum, 
exigendum, ministrandum, rec<ipiendum> et conducendum in curia et extra, et cetera; 
faciendum ibi vel exigendum quidquid potest facere quibus procura quicquid inde 
feceris. ratum et firmum et in comune habere promittimus et non contradicere vel venire 
et ad voluntatem meam. Testis Arnaldus, capellanus Sancte Eulalie. 

a. Termino interliniat a damunt de testro ratllat.   b. De Cabraria interliniat al damunt de de quadris 
ratllat.   c. Part il·legible corresponent a una paraula. 

115 
1240, juliol, 4. 
Contracte de parceria per 6 anys de l’alqueria de Canet atorgada per G. de Banyeres i 
G. Alegre a Aly Alhodrí i Axa, la seva muller. Els hi entreguen una parella de bous, un 
ase amb rella i aparells de treball que en acabar els 6 anys hauran de retornar. 
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Despeses i beneficis es reparteixen meitat per meitat. Per la seva redempció han 
d’entregar 200 besants d’argent. 

<ECR 343,  foli 271v  doc. 1> 
IIII nonas julii. 
G. de Bagneriis et G. Alegre tradimus et comendamus tibi Aly \Alhodri/ et uxori tue 
Axe, sarracenis nostris, terram sicut tibi assignamus, et cetera, in alqueria nostra quam 
habemus in Caneto, et tradimus tibi unum par bovum et unam asinam vel assinum cum 
ralia et cum aliis aparatibus pertinentibus dicto pari, cum quibus labores bene et 
fidelitera in dicta terra \et in alia si necesse habueris/ indeb ad sex annos continuos. Et 
convenimus tibi acomodare semen neccessarium dicte laborationi et bladum ad opus 
conducendi, et nos recuperemus eam in alream (sic) in primo anno, deinde mittimus 
medium per medium. Ita quod de omnibus expletis que Deus dederit in dicta laboratione 
des nobis fideliter medietatem et tu accipias aliam, exceptis arboribus fructiferis \que 
sunt in orto quem tibi assignamus/ de quibus nil nobis dare tenearis. Predicta profitium 
nos venisse vobiscum ad compositionem redemptionis tue, unde debes nobis dare CC 
besantes in argenti quos solvas nobis intra predictos VI annos, videlicet, annuatim 
XXX besantes argenti vel plus, si plus poteris. Ita vero quod quamcicius vos solveritis 
nobis dictos CC besantes argenti diu sitis liberi et alforres et possitis personis vestris ad 
vestras voluntates sine contradictione alicuius persone. Et ita quod in dicto termino 
possitis, videlicet, in capite predictorum VI annorum reddas nobis dictam terram et 
boves et asinum vel asinam cum omnibus aparatis eorumdem que tibi tradimus \vel 
simibilibus/. Ita si boves morte sua et sine culpa tua obierint vel amissi fuerint nos 
restituamus, set si culpa tua obierint vel amissi fuerint tu restituas. Ad hec nos predicti 
Ali hec recipiens promitto vobis partem vestram fideliter dare et dictos XXX besantes 
argenti pro capite uniuscuius predictorum VI annorum, et si plus potero dare, donec de 
dictis CC besantibus sitis soluti; et dictam alqueriam cum bestiis, ut dictum est, in capite 
termini reddere, et alia omnia attendere et complere; et esse legales et fideles in 
omnibus bona fide. Testes Bertrandus de Olzeto, et Berengarius de Arenys, S. Bucuso. 
Ad hec ego Maria, uxor G. de Balneriis, laudans hec firmo; et ego Maria uxor Alegre, 
similiter firmo et promitto quod contra non veniam. 
Debent fieri facere duo instrumenta. 

a. Segueix repetit bene et fideliter.   b. Segueix repetit inde. 

116 
1240, juliol, 4. 
Reconeixement de deute de Berenguera Costa, filla de Berenguer Costa, a favor de 
Guillem Company per 130 sous melgoresos per raó de les ovelles que li ha comprat. El 
deute serà satisfet per la festa de Sant Andreu. 

<ECR 343,  foli 271v  doc. 2> 
Berengaria Costa filia quondam Berengarii Costa debeo tibi Guillelmo Companna 
CXXX solidos melgarenses ratione, videlicet, ovium quas a te emi, paccaturos in primo 
venturo festo Sancti Andree. Super omnia bona meaa. Et hec juro. Testis Petrus de 
Moranta. 

a. Segueix testes fora de lloc. 
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117a 

1240, juliol, 6. 
Venda de tres parts d’un total de 46 que atorga Pere Aicart a Obert Parmesà. Es 
compromet a retornar les tres parts a la tornada del viatge que fa amb la seva nau de 
26 rems a Hispania. Promet retornar les dues parts i la meitat dels béns, és a dir, del 
guany i millora obtinguts en el viatge. 

<ECR 343,  foli 271v  doc. 3> 
II nonas julii. 
Petrus Aicart vendo tibi Oberto Parmesa tres partes ad rationem XLVI partium. Precio 
sum paccatus. Et promitto in reditu viatici delibare dictas III partes, videlicet, in viatico 
quod facio in Yspaniam contra sarracenos in barcha mea XXVI remorum; et convenio 
dare ratione tue persone II partes et mediam super bona nostra, videlicet, de omnibus 
lucris parti et melioramentis que Deus nobis dederit in dicto viatico tam eundo, stando 
quam redeundo faciendo campum vel campos, quousque sim reversus in terram de 
Maioricis. De precio sum paccatus. 

a. Al marge esquerre l’abreviatura pa de paccatta.  

118 
1240, juliol, 6. 
Contracte de parceria per dues collites atorgada per Pere Pellicer a Bernat i G. 
Fradera de l’alqueria de Benamarel al terme de Muro. Entrega també una parella de 
bous i els aparells per a llaurar que s’han de retornar al final del contracte. Les 
despeses i els fruits es repartiran mig per mig. 

<ECR 343,  foli 272  doc. 1> 
Petrus Pelliparius per me et meos trado et comendo Bernardo de Fredera et G. de 
Fredera alqueriam meam que dicitur Benamarel cum suis terminis \quam habeo in 
termino de Muro de/b trado tibi duo paria bovum <cum> suis aparatibus arandi, cum 
quibus labores bene et fidelitera vos et alium hominem quem vos ibi mittatis dictam 
<alqueriam> hinc ad duo expleta exinde levata et collecta. Et convenio facere 
medietatem in missione colligendi, blandi et triturandi et deferendi bl<adum>, \excepta 
missione personarum mearum in qua aliquid non mittam/ ad aream; et vos faciatis 
omnes alias missiones, tamen semen mitamus medium pro medium. In hanc, videlicet, 
<formam> quod de omnibus expletis terre et fructibus arborum detis nobis medietatem 
et vos accipiatis aliam, tamen teneamini nobis seminare quoque anno quartuor barchelas 
de linos (sic) in loco congruo \ad opus domine uxoris nostre tamen cum nostro s[.]c/ de 
quibus nichil habeatis; tamen si nos voluerimus ibi mittere unum par bovum, quod 
possimus accipere terciam partem de dicta <medietate> de terra quam <de> vineis et 
arboribus, salvis vestris laboribus et guaretis que feceritis. Et si forte dictos (sic) par 
bovum quos ibi mittere voluero uno brau vos teneami eos dictum dare cum bovibus 
quos vobis trado. In capite vero dicti termini reddatis michi dictam alqueriam cum 
bovibus et aliis aparatibus suis et tot guareta que admodum vobis trado. Ita quod, si 
boves morte sua et sine culpa tua obierint et amissi fuerint, ego restituam, set, si vestro 
vos teneatis restituere. Ad hec nos Bernardus et G. predicti hec recipientes promittimus 
dictam alqueriam, ut dictum est cum bovibus in dicto termino reddere et partem 

 215

vestram expletorum dare, et esse legales et fideles super omnia nostra, et alia attendere. 
Et hec juramus.d 

a. Crida que remet al final del document.   b. Segueix repetit suis.   c. Il·legible.   d.Instrument no ratllat 
amb línies verticals.    

119 
1240, juliol, 7. 
Establiment d’un molí atorgat per Bernat de Bleda a J. Moliner i la seva muller 
Berenguera. Bernat de Bleda té el molí per compra a Guillem de Graner a la vall de 
Canet, sota el domini de Gastó. Els establits hauran de donar quatre parts del guany al 
Bernat de Bleda i una cinquena part per a ells. Tindrà sempre aigua directa de la 
cèquia. Fadiga de 10 dies. Es salven els drets dels senyors directes.  

<ECR 343,  foli 272  doc. 2> 
Nonas julii. 
Bernardus de Bleda per me et meos dono et stabilio tibi J. Molendinario et uxori tue 
Berengarie et vestris quoddam molendinum quod ratione adquisitionis mee habeo et per 
Guillelmum de Granerio teneo in Val<le> de Caneto, sub dominio domini Gastoni, cum 
suo casali, et molis et omnibus aparatibus que ibi sunt, in hunc modum: quod dabis 
michi vel cui voluero quatuor partes de omnibus lucris et bonis que Deus, et tu accipias 
quintam partem, \et tenearis semper tenere cequiam condirectam. Et ego convenio 
solvere vos et constituo dicto Guillelmo de Granerio/ Ad hec ego J. hanc donationem 
recipiens promittto vobis quartam partem vestram vobis fideliter donare et ero vobis 
Berengaria et fideli perpetuo. Et ad fatigam X dierum, salvo iure et senioratico vestro; 
et salvo censu, iure et senioratico dicti Guillelmi de Granerio. Et faciam tenere 
perpetuo. Et salvo iure domini Gastoni in omnibus. Et non tenearis dare de gallinis vel 
porcis vel de alio nutrimento que tu ibi teneas etb beneficiorum et missiones loccandi 
fiat de omni. Testes F. de Bleda, Bernardus Spertus, Berengarius Bleda et Bernardus 
de Cheralto. Et hec ego J. juro.a 

a. Instrument no ratllat amb línies verticals.   b. Segueix il·legible ratllat. 

120 
1240, juliol, 7. 
Contracte de parceria de l’alqueria de Benifila i rafal Alharic al terme d’Artà que 
atorga Miquel Nunis a Guillem Ainri, al seu germà, i Falcó Eynis. Entrega també una 
parella de bous, els aparells per llaurar i animals. Durant el primer any la sembra, 
tritura, abobs i collita es repartiran mig per mig. En acabar el termini hauran 
d’entregar tots els animals i aparells.  

<ECR 343,  foli 272  doc. 3> 
Michael Nunis cum presenti carta trado et comendo vobis Guillelmo Ainri et fratri tuo 
\Folconi Eynis/a, laboratorem (sic), quantum poteris laborare cum duobus paribus 
bovum in alquerias meas quarum una vocatur Benifila et alius Raal Alharic, quas habeo 
in termino de Artano; et trado vobis duo paria bovum cum reliis et aliis apparatibus suis; 
et trado tenedoque vobis XVI oves et XIII capritos; et convenio vobis acomodare semen 
necesarium dicte laborationi et recuperare in area, videlicet, primo anno deinde 
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mitamus medium pro medium, in hunc videlicet modum: hec predicta vobis trado quod 
de omnibus expletis terre et fructibus ovium et caprarum des mihi fideliter medietatem 
et tu accipias aliam medietatem, salvis tamen michi dictis ovibus et capris que tibi trado; 
et convenio mitere medietatem in missionibus triturandi, et exarcolandi et defferendi 
bladum [.]b; et convenio vobis acomodare X quarteras ordei ad opus victus quas 
accipiam in area quarum ordei ad opus recipiam in area. In capite vero termini reddatis 
michi laborationem et boves cum apparatibus que vobis trado et areta (sic) ad modum 
vobis trado et oves et capras. Ita quod si boves obierint vel amisi fuerint sine culpa tua 
ego restituam, set, si vestra teneamini vos restituere; et hec trado hinc ad quatuor 
expleta ex omnibus levata collecta. Ad hec nos predictus Michael hec facere, habere et 
tenere per totum dictum terminum. Ad hec ego Guillelmus Aymi et Folconus frater eius 
hec recipiente promitto dictam laborationem fideliter laborare et bene; et eandem in 
dictum terminum reddere cum dictis bovibus, et capris, ovibus, et reliis et apparatibus 
dictorum bovum, et partem vestram fideliter dare et esse vobis legales et fideles. 
Obligamus bona nostra, et hec juramus hec attendere et complere, et intelligo quod ego 
non possim vobis auferi hec predicta per totum dictum terminum nec vos michi 
dimittere nisi fuerit de voluntate mea. Testes Petrus Sanxis, Obertus Parmesa, 
Raimundus Bona Fos et Raimundus Balma.c 
Per alfabetum. 

a. Folconi Eynis interliniat al damunt d’il·legible ratllat.   b.  Il·legible.   c. Instrument no ratllat amb 
línies verticals. 

121 
1240, juliol, 7. 
Ápoca atorgada per Ramon d’Olesa a Bernat de Bleda i F. Moliner dels deutes que li 
devien per raó del molí que tenen per ell. 

<ECR 343,  foli 272v  doc. 1> 
Raimundus de Olusa profiteor et recognosco vobis Bernardo de Bleda et \F./a 
Molendinario \vos solvisse michi/ omnes debitos que michi debetis ratione illius 
molendini quod per me tenebatis hunc in diem presentem cum carta et sine carta. Unde 
quare sum paccatus facio vobis finem et pactum de non petendo prout melius potest 
dici. Renuncio, et cetera. Si forte carte apparuerint debiti sint casse, et presens habeatur 
firma.b 

a. F. interliniat al damunt d’il·legible ratllat.   b. Instrument no ratllat amb línies verticals. 

122 a 
1240, juliol, 9. 
Venda d’una quarta part de lucre i millora que efectua J. Figuera a G. de Lleida del 
benefici que obtingui del viatge que fa amb la nau d’Arnau Calafat de 22 rems a 
Hispania.  

<ECR 343,  foli 272v  doc. 2> 
VII idus julii, anno Domini MCCXL. 
J. Figera vendo G. de Yllerda quoddam quartonum partis pro lucri et meliori que Deus 
michi dederit in viatico quod facio in Yspaniam cum barcham Arnaldi Calafati de XXII 
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remorum, a ratione XXXVI partium de precio sum paccatus eundo, vendendo, et 
campum vel campos faciendo dono sine remisse ad terram de Maioricis. Super omnia 
bona mea. Et ego Arnaldus Calafati promitto donare quarta partis dicti cum ipso et sine 
eo dare. Testes Arbertus de Terrachona et Petrus Bay.b 

a. Al marge esquerre hi ha una creu dibuixada amb els braços acabats en un punt.   b. Instrument no 
ratllat amb línies verticals. 

123a 
1240, juliol, 9. 
Contracte de parceria per 6 anys de l’alqueria Benifarda del terme de Santueri 
atorgada per Abrahim Alfachim de Tortosa a Bernat i G. Pla, germans. S’entrega 
també dues parelles de bous amb els seus paraments, relles i un ase necessaris per 
treballar la terra. Les despeses de sembrar, triturar, abonar i recollir es repartiran mig 
per mig. Al final del termini es retornaran tots els animals i coses entregades. 

<ECR 343,  foli 272v  doc. 3> 
Abrahim Alfachim de Tortosa trado et comendo vobis Bernardo de Plano et fratri tuo 
G. et vestris terram quantum laborare poteritis \de meliori que sit in alqueria/ cum 
duobus paribus bovum in alqueria mea \et fratris mei Jucef/ que dicitur Benifarda quam 
habeo in termino Sanctueri et per dominum Nunonem; et cum dicta terra trado tibi duo 
paria bovum cum quibus laborare bene et fideliter dictam terram <de> pridie venturo 
festo Sancti Michaelis ad sex annos; et trado vobis relias et paramenta neccessaria 
dictis duobus paribus bovum; et trado vobis quandam bestiam aseninam cum quam 
faciatis negocia dicta alqueria retenta nobis quandam domum in presentis possimus res 
nostras et mitamus unoque anno medium pro medium; et convenio vobis mittere 
medietatem in omnibus missionibus triturandi, et exarcolandi, et loceandi et colligendi 
bladium; et trado et comendo in ortum, qui est in dicta alqueria, et arbores, et vineas, et 
videlicet, ad bene laborandum, et meliorandum, et potandum et fodiendum, in hunc 
videlicet modum: hec predicta vobis trado quod de omnibus expletis terre et fructibus 
arborum que Deus dederit in dicta labora detis mihi fideliter medietatem et vobis 
accipiat aliam medietatem soluto plus iure dominio de comuni dono vobis licitum et 
posse quod possitis quantum bestiarium tenere volueritis de quo michi dictum aliquid 
non teneami, \exceptis porcorum quos ibi non tenebatis nisi ad vestram expensam/ 
tamen sine dampno et missione et dicte alquerie. In capite vero dicti termini reddatis 
mihi dictam terram, et boves cum aparatibus, et reliis et bestiam asininam que vobis 
trado. Ita quod, si boves et bestiam que vobis trado sine culpa vestra morte sua obierint 
vel amisserint, ego restituere, scilicet, si vestra vos teneatis restituere. Et ita convenimus 
habere vobis facere tenere per totum dictum terminum sine contradiccione alicuius 
persone. Ad hec nos Bernardus et G. hec recipientes promittimus vobis dictam terram 
et boves [.]b que nobis traditis in dicto termino reddere et partem vestram ut dictum est 
fideliter dare et <esse legales et> fideles et vel in omnibus et juramus et obligamus bona 
nostra. Testes. Et promitto vobis firmare manu mea et firmavit.c